
 

 

 
Agli atti 
Al sito web 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-82 

CUP: B89J21027640006 

CIG: 9429284B4E 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE FUORI CONVENZIONE CONSIP PON FESR di cui all’avviso pubblico prot.n. 

20480 del 20 luglio 2021- FESR - Reti locali cablate e wireless nelle scuole 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO  l’art. 21 D.L. 28 ottobre 2020, n° 137 con il quale è stato incrementato il Fondo per il Piano 

nazionale della Scuola digitale ed è stato ribadito che “le Istituzioni scolastiche provvedono agli 

acquisti di cui al comma 2 mediante ricorso agli strumenti di cui all’art. 1, commi 449 e 450 della 

legge 296/06” e, quindi, avvalendosi delle Convenzioni quadro Consip attive; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.: 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

  formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante disposizioni integrative e 

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

CRIC804002 - A680FA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004278 - 03/10/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGIA VITA



 

    
 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO  l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTO  il progetto d’Istituto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” elaborati e 

caricati sul Sistema Informativo Fondi (SIF 2020); 

VISTA  la lettera di autorizzazione al progetto e relativa ammissione a finanziamento dello stesso Prot. 

AOODGEFID-0000019 del 03/01/2022; 

VISTE  le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020”; 

VISTA l’avvenuta assunzione in bilancio dell’importo finanziato con delibera n. 19 del 11/02/2022; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 1, comma 516, della Legge n. 208/2015 “gli acquisti di beni e servizi informatici 

e di connettività devono avvenire esclusivamente su Consip”; 

RILEVATA l'esistenza di una Convenzione Consip per la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi 

alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA denominata " Reti Locali 7"; 

VISTA  l’adesione al PDA definitivo, ODA 6788121 del 04/05/2022, concordato tra l’amministrazione e 

Vodafone a seguito di sopralluogo e contatti telefonici al fine di definire obiettivi e finalità di 

implementazione della rete informatica esistente; 

VISTA  la comunicazione di Vodafone prot. 3577 del 22/07/2022 inerente alla carenza di materie prime e 

quindi della variazione del progetto con la sostituzione solo di alcune marche di prodotti. 

VISTO  il nuovo PDA ODF 6797463 documento tecnico di variante in corso d’opera 21/07/2022 inviato da 

Vodafone in data 22/07/2022 modificato unilateralmente in tutte le sue parti, con sostituzione di 

tutti gli apparati attivi con altri di altre marche con prezzi nettamente superiori, riduzione delle ore 

formative e addirittura l’eliminazione di alcuni beni come gli Ups per gli armadi rack per far fronte 

all’innalzamento dei costi per non sforare il massimale stanziato. 

CONSIDERATO che il nuovo progetto non risponde più alle esigenze dell’amministrazione e che la parte mancante 

delle attrezzature ritenute necessarie per la sicurezza degli impianti installati, dovrà comunque 

essere acquistata dall’Amministrazione al di fuori del finanziamento 

VISTO il mancato rispetto di consegna e realizzazione del PDA 6788121 del 04/05/2022 proposto, 

predisposto e sottoscritto dalle parti; 

VISTO  il decreto di revoca del 02/09/2022 prot. 3843 inviata via pec e pubblicata all’albo dell’istituto 

CONSIDERATO che dalla pubblicazione e invio tramite pec sono decorsi più di 20 giorni  e ad oggi non sono 

pervenute contestazioni o impugnazioni del decreto precedentemente citato 

VISTA  l’assunzione di responsabilità prot. 4232/IV5 del 29/09/2022 del Dirigente Scolastico a portare a 

termine il progetto PON nel rispetto dei termini prefissati; 

CONSIDERATO che a seguito di una indagine di mercato condotta alla realizzazione di un impianto di cablaggio 

strutturato, operanti nel territorio, la Ditta PCLAN di Fabbris Christian C.F./P.I 02780050163 risulta 

la più corrispondente ai fabbisogni e tempi di realizzazione di questa istituzione scolastica 

 

 

 

 

 

CRIC804002 - A680FA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004278 - 03/10/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGIA VITA



 

 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. di procedere per il Progetto di Cablaggio Strutturato e sicuro con procedura negoziata di acquisto di 

beni/servizi ricorrendo al mercato elettronico ma fuori dalle convenzioni CONSIP ; 

2. L’ acquisizione della fornitura avverrà tramite trattativa diretta con un unico operatore, ai sensi dell’art. 

328 DPR 207/2010, da svolgersi sul mercato elettronico MEPA, per l’affidamento chiavi in mano (fornitura 

di impianto di rete dati LAN e WLAN comprensivo di messa in opera del cablaggio strutturato (Canale, 

Borchie, Cavi di rete, pannelli di permutazione, patch di collegamento, etc.), installazione e configurazione 

degli apparati attivi (Switch, Access Point, Controller Wi-Fi, Server, etc.) attivazione e connessi servizi di 

assistenza e manutenzione; 

3. Sarà invitata alla trattativa diretta un unico operatore la ditta PCLAN di Fabbris Christian C.F./P.I 

02780050163 in quanto regolarmente iscritte al MEPA e rispondente a tutte le caratteristiche necessarie 

alla realizzazione del progetto di cablaggio d’istituto; 

4.  L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di 

€.62.600,64 , IVA inclusa. 

5. La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 30/12/2022, salvo eventuali 

proroghe concesse dall’ente erogatore del finanziamento MIUR 

 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Luigia Vita 

 

Per l'obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi 

allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito web e all'Albo di questo Istituto. 

 

 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Dott.ssa Luigia Vita 

          

 

 

 

CRIC804002 - A680FA9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004278 - 03/10/2022 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUIGIA VITA


		2022-10-03T14:07:07+0200
	LUIGIA VITA




